
ŠTERNBERSKÉ
LISTY ÚNOR 2023 | číslo 2 | ročník XXXII.

MĚSÍČNÍK OBČANŮ ŠTERNBERSKA

ŠTERNBERSKÉ LISTY
MŮŽETE ČÍST TAKÉ

V ELEKTRONICKÉ VERZI
NA WWW.STERNBERK.EU

PO VYPLNĚNÍ FORMULÁŘE,
VÁM BUDEME LISTY ZASÍLAT

I DO E-MAILOVÉ
SCHRÁNKY

» Premiér ČR
na návštěvě
ve Šternberku

» Fotostrana:
Zasněžené náměstí
a venkovské trhy

str. 3

» Hrad Šternberk
hodnotí uplynulou
sezónu

str. 6 str. 21



2 ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

Plavci starší 6 let, kteří mají už nějaké zkušenosti s plaváním a chtějí se zdokonalit, 
se mohou přihlásit do plaveckého oddílu ve Šternberku. Více informací najdete na 

webových stránkách www.plaveckesportysternberk.cz 

PLAVECKÝ ODDÍL V AQUACENTRU ŠTERNBERK 
PŘIJÍMÁ NOVÉ PLAVCE

VENKOVSKÉ TRHY NA NÁMĚSTÍ 
V ROCE 2023

18. ÚNORA
11. BŘEZNA
1. DUBNA
13. KVĚTNA
17. ČERVNA
15. ČERVENCE
12. SRPNA
16. ZÁŘÍ
14. ŘÍJNA
4. LISTOPADU

       VŽDY OD 7:30 DO 12:30



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

hned na začátku únorového čísla si připomínáme aktivity 
spojené s nedávným otevřením Aquacentra Šternberk. 
Nepochybuji, že tak mnozí z vás do nového roku doslo-
va vpluli. Sám jsem aquacentrum navštívil několikrát  
a pouze pracovně, avšak věřím, že brzy také obleču plavky.

Druhé vydání letošního roku přináší podstatné  
a v neposlední řadě také příjemné informace. Začněme 
termíny pořádání venkovských trhů, které v letošním roce 
vyhlížíme. Pokračovat můžeme například hned pod tímto 
úvodníkem. Nadšenci elektronické verze Šternberských 
listů zajásají, rozjíždíme pro ně komfortní službu, díky 
které budou dostávat Šternberské listy přímo do svých  
e-mailových schránek. Stačí jen vyplnit formulář a doru-
čit nám ho. Formulář lze vyplnit také online na stránkách 
města www.sternberk.eu. 

Snad až poeticky pokračujeme: v minulém měsíci 
sněhová pokrývka přikryla nejednou střechy šternber-
ských budov. Najednou byl sníh, kam se jen podíváme. 
I ty Listy jsou zase bílé... Buďte proto při procházkách městem obezřetní, sníh padá ledabyle a bez 
slitování dolů ze střech. Řidiči uvítají nový portál Ředitelství silnic a dálnic, který monitoruje pohyb 
vozidel zimní údržby. Více se dozvíte na následující straně. A co vás čeká dál? Zasněžený hrad bilan-
cuje na šesté straně sezónu a fotostrana je plná fotek z lednových venkovských trhů. Hezké čtení.

	 	 	 	 	 															Marek	Hnila,	redaktor	Šternberských	listů	

1

ŠTERNBERSKÉ 
LISTY

Ú V O D

Milí čtenáři Šternberských listů,

Šternberské listy – 32. ročník. 
Periodický tisk územního samosprávního celku.
Vydavatel: MAS Šternbersko o.p.s. 
Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk, 
IČO: 268 79 794. Vychází 11× ročně.
Registrováno u Ministerstva kultury ČR 
E 11215
 
Šternberské listy jsou vydávány za  
finanční podpory města Šternberka.

Redakce: 
Horní náměstí 2, 785 01 Šternberk
Tisk: Tiskárna Budík Grafika, s. r. o., 
Nádražní 5, 785 01 Šternberk
Vychází zdarma. 
Náklad: 3 000 výtisků.
ŠL jsou distribuovány ve dvou dnech.

KONTAKTY
Redakce: 
Marek Hnila
mobil: 606 713 704,
e ‑mail: listy@mas ‑sternbersko.cz, 
adresa: Horní náměstí 2,  
785 01 Šternberk ‑ informační centrum
úřední hodiny: 
pondělí: 9:00 — 12:00,
středa: 9:00 — 13:00,  
po předchozí domluvě kdykoli

Inzerce:  
listy@mas‑sternbersko.cz

Vydavatel: 
MAS Šternbersko o.p.s. 
e ‑mail: info@mas ‑sternbersko.cz 
web: www.mas ‑sternbersko.cz 
 www.poznej‑sternbersko.cz  
adresa:  Horní náměstí 16, Šternberk

UZÁVĚRKA
Březnové číslo Šternberských listů 
vyjde ve středu 1. března. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je  
ve středu 15. února. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
Fotografie na titulní straně:
Dalibor Sedlák

FOTO: DAVID SEDLÁK, DS FOTO

FORMULÁŘ PRO ZASÍLÁNÍ 
ŠTERNBERSKÝCH LISTŮ
VYPLNĚNÍM NÁSLEDUJÍCÍCH KONTAKTNÍCH ÚDAJŮ A JEJICH 
DORUČENÍM NA INFORMAČNÍ CENTRUM ŠTERNBERK (HORNÍ NÁM. 2), 
NEBO ZASLÁNÍM OFOCENÉ VERZE FORMULÁŘE NA E-MAIL: 
LISTY@MAS-STERNBERSKO.CZ POTVRZUJETE SVŮJ ZÁJEM 
O ZASÍLÁNÍ ŠTERNBERSKÝCH LISTŮ NA VAŠI E-MAILOVOU ADRESU. 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ:

E-MAILOVÁ ADRESA:

AUTOR FOTOGRAFIE: 
HONZA PAŘENICA

PREZIDENTSKÉ VOLBY VE ŠTERNBERKU
VÍCE NA NÁSLEDUJÍCÍ STRANĚ.



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 20232

Výsledky prvního kola volby prezidenta 
republiky ve Šternberku

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

rvní kolo prezidentských voleb do-
padlo ve Šternberku následovně: 
volební účast byla 65 %!

Fischer Pavel 6,50 %, Bašta Jaroslav 5,96 %,  
Pavel Petr 30,73 %, Zima Tomáš 0,58 %,  
Nerudová Danuše 14,06 %, Babiš Andrej 38,71 %, 
Diviš Karel 1,32 %, Hilšer Marek 2,12 %.

Druhé kolo volby prezidenta se na území 
České republiky uskutečnilo v pátek 27. ledna.

                           (red)

P

ebový portál je určený pro ve-
řejnost za účelem informování 
o aktuálně prováděné zimní 

údržbě. Zobrazuje aktuální polohu vozidel 
zimní údržby a poskytuje informace o čase po-
sledního provedeného ošetření u jednotlivých 
dálnic a silnic I. třídy.

Na portále jsou na mapě ČR vykreslová-
ny trasy a jednotlivá vozidla. Barva trasy je 
ovlivněna časovým intervalem posledního 
ošetření. Typ vozidla představuje typ údržby. 
Kliknutím na ikonu vozidla se zobrazí detail 
jízdy identifikující orientaci vozidla a činnost 
údržby. Silnice, která není barevně označena, 
nebyla v posledních 6 hodinách ošetřena.

Portál „Pohyby vozidel zimní silnič-
n í  ú d r ž by “ j e  k  d i s p oz i c i  n a  a d r e s e  
https://udrzba.rsd.cz/ (odkaz naleznete také 
na www.dopravniinfo.cz pod symbolem 
vločky na horní liště v pravém horním rohu). 
Podrobný popis webu je k dispozici po kliknutí 
na tlačítko nápovědy „?“ v pravém horním 
rohu.

V souladu s platnou legislativou ČR jsou 
dálnice a silnice I. třídy zařazeny do I. pořadí 
důležitosti při zajišťování sjízdnosti. Doba od 
zjištění vzniku závady ve sjízdnosti do doby 
výjezdu prvních mechanismů ke zmírnění 
této závady nesmí být v zimním období delší 
než 30 minut.

Pořadím důležitosti jsou současně stano-
veny i lhůty pro zmírňování zá-
vad ve sjízdnosti vozovek silnic 
po výjezdu mechanismů:

• do 2 hodin u dálnic
• do 3 hodin u silnic I. třídy
ŘSD zajišťuje vlastními 

pracovníky průjezdnost více 
než tisíc kilometrů dálnic v celé 
ČR. Údržbu mají na starosti jed-
notlivá střediska správy údržby 
dálnice (SSÚD). Na jedno SSÚD 
připadá přibližně 50 km dál-
nice. Zbývající úseky dálnic  
a silnice I. třídy udržují dodava-
telské firmy na základě smluv 

uzavřených s ŘSD. Během letošní zimy se  
o průjezdné komunikace stará v rámci SSÚD 
ŘSD 793 našich zaměstnanců. Do připra-
vených směn je zařazeno celkem 662 řidičů  
a 131 dispečerů. Další kapacity, především pro 
údržbu silnic I. třídy, jsou na zimu v pohoto-
vosti u dodavatelských firem.

(Ředitelství	silnic	a	dálnic	ČR)

Ředitelství silnic a dálnic představuje nový 
portál zobrazující pohyb vozidel zimní údržby

W

Od 1. února dochází k rozšíření provozní doby kanceláře správce veřejného pohřebiště, kterým je spo-
lečnost Šternberská pohřební s.r.o., se sídlem Šternberk, U Horní brány 153/8, IČ 14033631. Kancelář 
se nachází v areálu hřbitova ve Šternberku.

Kontaktní údaje na správce jsou:
tel.: 734 854 080; e-mail: sternberska-pohrebni@apion.cz

Nová provozní doba kanceláře správce na hřbitově ve Šternberku je:
Pondělí 9:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00
Úterý 9:00 – 12:00 a 12:30 – 15:30 

Středa 9:00 – 12:00 a 12:30 – 15:30
Čtvrtek 9:00 – 12:00 a 12:30 – 15:30
Pátek 9:00 – 12:00 a 12:30 – 14:00

Rozšíření provozní doby kanceláře správce hřbitova



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023 3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

P

Smetanova 2645/72
785 01 Šternberk
aberlejan@gmail.com

Ing. Jan Aberle

+420 733 601 468

projektové dokumentace pozemních staveb - rodinné domy, občanské a bytové stavby, doplňkové stavby... 
architektonické studie, rekonstrukce, pasporty, inženýrské sítě, konzultace...

P R O J E K C N Í  P R Á C E

I N Z E R C E

ředseda vlády Petr Fiala navští-
vil v pondělí 9. ledna výrobce ar-
mádní techniky Excalibur Army 

ve Šternberku. Premiér se setkal s vedením 
společnosti a seznámil se s jejím výrobním 
portfoliem. Před návštěvou Excalibur Army 
přijal pana premiéra starosta města Šternberka  
Stanislav Orság. 

Akciová společnost Excalibur Army, která 
ve Šternberku vyrábí, modernizuje a opravuje 
vojenskou techniku, v roce 2021 zvýšila tržby 
o 269 milionů korun na 2,498 miliardy korun. 
Za loňský rok vedení Excalibur Army očekává 
ještě vyšší tržby. 

Šternberská firma ze strojírensko-zbro-
jařského holdingu Czechoslovak Group (CSG) 
získala kontrakt na modernizaci stovky tanků 
T-72, kterou v rámci vojenské pomoci Ukraji-
ně financují Spojené státy a Nizozemsko. Pod-
nik staré tanky T-72 pro ukrajinskou armádu 
modernizoval i loni.

Hlavní podíl svých tržeb firma Excalibur 
Army v roce 2021 podle výroční zprávy získala 
z dodávek zbraňových systémů a tanků, gene-
rálních oprav a montáže speciálních vozidel 
na podvozku Tatra. 

Během tiskové konference řekl k dal-
ším plánům o poskytnutí techniky Ukrajině 
premiér Petr Fiala následující: „Snažíme se 
dodávat techniku, která je pro nás nepotřeb-
ná a kterou je Ukrajina schopna využít a my 
jsme schopni ji nahradit modernější. Hodláme  
v tom samozřejmě pokračovat, ale je potřeba 
si uvědomit, že technika, kterou máme u nás  
k dispozici pomalu ubývá, proto musíme hle-

dat i jiné cesty.“ 
Válka na Ukrajině, kterou loni na konci 

února vojensky napadlo Rusko, podle vedení 
Excalibur Army výrazně zvýšila poptávku 
po zbraních a vojenské technice. „Na dru-
hou stranu v situaci, kdy nelze vzhledem  
k produkčním kapacitám rychle zvýšit výrobu, 
musí být v čase posouvány projekty pro za-
hraniční zákazníky. Společnost musí prioritně 
plnit případné projekty na podporu Ukrajiny 
a rezervovat kapacity pro plnění požadavků 
domácího zákazníka,“ upozornilo vedení 
Excalibur Army, podle kterého se stát musí 
v krizové situaci spolehnout na tuzemský 
obranný průmysl.

Zbrojovka Excalibur Army kvůli rostou-
cí poptávce po vojenské technice investuje 

ve svém závodě ve Šternberku zhruba 650 
milionů korun do stavby další výrobní haly  
a instalace nových technologií. Investice má 
být dokončena příští rok. „Prioritou jsou teď 
pro nás dodávky na Ukrajinu. Samozřejmě  
s tím souvisí potřeba rozšiřovat naši kapacitu. 
Takže plánujeme proto výstavbu nové haly za 
500 milionů korun a instalaci nových tech-
nologií za 150 milionů korun,“ uvedl mluvčí 
zbojovky Andrej Čírtek.

Část kapacity šternberského závodu fir-
ma Excalibur Army soustředí na vývoj. Mezi 
nové projekty patří vývoj samohybné kolové 
houfnice ráže 155 mm dle standardů NATO či 
hydrostatické plynulé převodovky, na které se 
podílí sesterská společnost Tatra Trucks. 

                       (red)

Premiér Petr Fiala navštívil Šternberk, zavítal na 
radnici i do Excalibur Army



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 20234

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Z

Zastupitel města se představuje: Petr Ciba
Jméno a příjmení: Petr Ciba
Povolání: ředitel ZUŠ Šternberk
Záliby: hudba, sport, veřejné dění

Jak dlouho už ve Šternberku žijete a co 
na něm máte nejraději?

Ve Šternberku žiji od svého narození, 
naše město mám velice rád a za jiné 
bych ho rozhodně nevyměnil.

Co byste naopak na Šternberku rád 
změnil k lepšímu? 

Dlouhodobým problémem je dopravní 
přetíženost související s absencí ob-
chvatu našeho města. Jeho vybudová-
ním by došlo k výraznému zlepšení do-
pravní situace a tím i ke zvýšení kvality 
života občanů města Šternberka.

Na jakou oblast se ve své práci v zastu-
pitelstvu chcete zaměřit? 

Zajímají mě nejrůznější oblasti rozvoje 
města, vzhledem k mé profesi pak ze-
jména záležitosti, které se týkají školství 
a kultury.

Chtěl byste čtenářům něco vzkázat? 

Velmi si vážíme podpory, kterou nám 
občané našeho města projevují účastí 
na akcích organizovaných Základní 
uměleckou školou Šternberk. Proto bych 
je rád pozval na mimořádný koncert, 
který se uskuteční 15. dubna v chrámu 
Zvěstování Panny Marie ve Šternberku, 
na kterém zazní Missa Brevis Jiřího 
Pavlici. 
                           (red)

Pronajmeme tři byty v domech na Bezručově ulici 
20 a 22 ve Šternberku

nají to všichni obyvatelé měst, Štern-
berk není výjimkou. Procházka cent-
rem či okrajovými částmi města není 

jen o kochání se pohledem na okolí nebo na-
hlížení do výloh. Často je mnohem důležitější 
koukat se pod nohy. Stačí chvíle nepozornosti 
a stojíte v psím exkrementu a oprávněně se 
zlobíte.

Pes za to však nemůže, ten si po sobě 
uklidit neumí. Uklidit po svém psovi je 
povinností a také vizitkou člověka neboli 
držitele psa. Děkujeme všem zodpověd-
ným majitelům psů za pozitivní přístup  
k čistotě veřejných prostranství.  

Město Šternberk připravilo i v roce 2023 
pro evidované majitele psů tradiční bonus: 
sáčky na psí exkrementy. Sáčky se vydávají 
na pokladně Městského úřadu Šternberk  
v budově Opavská 1. 

Sáčky budou vydávány pouze osobám, 
které jsou v evidenci držitelů psa, kterou 
Městský úřad Šternberk vede, a to pouze 
po provedení úhrady poplatku za psa na 
rok 2023. Držitelé dostanou pro každého 
psa celkem 350 kusů sáčků (7 bloků po 50 
kusech).

Poplatníci, kteří uhradí poplatek jiným 
způsobem než hotově na pokladně měst-

ského úřadu (převodem na účet), si sáčky 
mohou vyzvednout také na pokladně.

Sáčky vyrobil pro město regionální vý-
robce – společnost Granitol, a. s., Moravský 
Beroun. Ve Šternberku je cca 1300 evidova-
ných držitelů psů.  Poplatek je splatný takto:

a) nečiní-li více než 500 korun, nejpoz-
ději v termínu do 31. března příslušného 
kalendářního roku,

b) činí-li více než 500 korun, jednorázově 
do 31. března nebo ve dvou stejných splát-
kách, nejpozději v termínech do 31.března 
a 30. června příslušného kalendářního roku.

                      (red)

ěsto Šternberk pronajme tři pří-
zemní byty fyzickým osobám  
v nejvyšší nabídce. Byty si bude 

možné prohlédnout v pondělí 13. února 
2023 a samotná nejvyšší nabídka proběhne  
15. února 2023. Bližší informace podá odbor 
správy majetku města, Jana Czabeová, tel.  
585 086 451, e-mail: czabeovaj@sternberk.cz:

č. 001 o velikosti 2+1 s příslušenstvím  
o celkové ploše 64,16 m² (bez sklepa 60,36 m²)  
v domě ve Šternberku, č. pop. 1161, který je 
součástí pozemku parc. č. 467/1 zastavěná plo-
cha a nádvoří v k.ú. Šternberk (ulice Bezručova 

č. o. 22). Minimální výše nabízeného nájemné-
ho je 9 624 korun za měsíc;

č. 002 o velikosti 1+1 s příslušenstvím  
o celkové ploše 72,40 m² (bez sklepa 68,87 m²) 
v domě ve Šternberku, č. pop. 1162, který je 
součástí pozemku parc. č. 466 zastavěná plocha 
a nádvoří v k.ú. Šternberk (ulice Bezručova č. o. 
20). Minimální výše nabízeného nájemného je 
10 860 korun za měsíc;

č. 003 o velikosti 1+1 s příslušenstvím  
o celkové ploše 47,13 m² (bez sklepa 42,65 m²) 
v domě ve Šternberku, č. pop. 1161, který je 
součástí pozemku parc. č. 467/1 zastavěná plo-

cha a nádvoří v k.ú. Šternberk (ulice Bezručova 
č. o. 22). Minimální výše nabízeného nájemné-
ho je 8 483 korun za měsíc.

Záměr pronájmu je zveřejněn na úřední 
desce v termínu do 15. února.

                      (red)

Majitelé psů si zase mohou vyzvedávat speciální sáčky

M



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

S P O L E Č N O S T

5

Začnou výkupy pozemků u přeložky silnice I/46 
Týneček–Šternberk a obchvatu Šternberka

Ř editelství silnic a dálnic ČR v Olo-
mouckém kraji, což je teritorium 
Správy Olomouc, informuje o plánech 

na rok 2023. Sekce výstavby předpokládá 
například zahájení stavby dálnice D55 (Olo-
mouc–Kokory), dále začnou výkupy pozemků 
u přeložky silnice I/46 (Týneček–Šternberk  
+ obchvat Šternberka).

Majetkoprávní přípravu spustí Správa Olo-
mouc také pro stavbu dálnice D35 (Staré Město 
– Mohelnice).

Kromě pracovníků stavby je důležitou sou-
částí Správy Olomouc oddělení provozu, které 
organizuje opravy a údržbu svěřených komuni-
kací. Zde jsou do roku 2023 v plánu opravy za 
cca 755 mil. korun bez DPH.

Vysoká částka v sobě zahrnuje více či méně 
rozpracované rekonstrukce nejméně 14 úseků, 
konkrétně se letos zaměříme na tyto projekty: 
D46 Hněvotín–Olšany, I/35 Olomouc (ulice 
Pražská, Foerstrova, Albertova), I/47 Prose-
nice–Osek, I/46 Šternberk (průtah městem), 
D46 oprava mostů D46-017a..1,2, I/44 Doma-
šov–Adolfovice, I/44 Adolfovice–Bukovice, 
D46 Prostějov – oprava mostů D46-014..1,2, 

D35 Litovel–Křelov, D35 oprava mostů  
D35-117..1,2, I/35 Olomouc – estakáda vč. 
ramp, D46 Žešov–Vranovice, I/55 (4359h) ulice 
Keplerova – Vsisko a I/35 Podolí–Mohelnice.

Samotná údržba silnic I. třídy a vybraných 
částí dálnic kraje vychází v roce 2023 zhruba 
na 110 mil. korun bez DPH. Opět nemalý roz-
počet obsahuje položky jako sjízdnost silnic  

v zimních měsících, opravy silničních nerov-
ností včetně značení, kácení, sečení trávy, 
asfaltování plošných vad apod. 

Další novinky najdete také na krajském 
Twitteru ŘSD ČR:

https://twitter.com/RSD_Olomoucky,
nebo https://twitter.com/RSD_MSlezsky. 

                      (red)

kademický rok je v plném proudu, 
avšak stále je možné se přidat ke 
vzdělávání na univerzitní půdě. Uni-

verzita třetího věku při Univerzitě Palackého  
v Olomouci si dovoluje oznámit všem občanům 
Šternberka a okolí v důchodovém věku, že si 
mohou pro období zimy a jara vybrat z nabídky 
jedenácti zcela nových programů. Přihlášky 
na letní semestr přijímáme do konce února. 

Chystáme pro vás témata filozofická, politická 
i ekonomická, připravujeme také kurz kreativní 
fotografie, poznávání asijské kultury či poetický 
výklad básní. Nabízíme programy, ve kterých 
se zaměřujeme na trénink mozku a pro ty, kteří 
by raději více trénovali tělo tu máme zdravotní 
cvičení Tai chi a sportovní lukostřelbu. 

Vzdělávání na U3V je vhodné pro všechny, 
kteří chtějí poznat nové věci, něco se dozvědět, 

ale i prožít. Přijďte smysluplně trávit svůj čas ve 
společnosti vynikajících a erudovaných lektorů 
U3V a nadšených spolužáků se stejným zájmem. 

Bližší informace najdete na webu u3v.upol.cz,  
případně volejte na tel. 585 633 408 nebo piš-
te na e-mail u3v@upol.cz. Rádi vás uvítáme  
i v kanceláři U3V, která sídlí v budově Filosofické 
fakulty, na ulici Křížkovského 10 v Olomouci.

                         (red)

Univerzita Palackého v Olomouci opět přijímá 
studenty třetího věku

A



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 20236

H L A V N Í  T É M A

Zhodnocení hlavní sezóny 2022 
na hradě Šternberk
H ned na úvod hodnocení uplynulé 

sezóny 2022 přichází ta nejdůleži-
tější zpráva. Po letech 2020 a 2021, 

kdy návštěvnickou sezónu na hradě Šternberk 
výrazně negativně ovlivnila pandemie co-
vid-19, proběhl rok 2022 zcela bez omezení. 
Hrad Šternberk jsme návštěvníkům otevřeli  
v březnu a poslední akcí roku byl Silvestrovský 
hrad. To se samozřejmě pozitivně projevilo na 
celkové návštěvnosti hradu. Počet prodaných 
vstupenek se zastavil na čísle 40 340, což je 
oproti předchozím letům výrazný nárůst. 

Nejnavštěvovanějším obdobím v první čás-
ti roku jsou již tradičně Velikonoce. Oblíbené 
svátky jara nabízejí hned čtyři volné dny, které 
přímo vyzývají k návštěvě památek. Na hradě 
Šternberk máme připravené tematické prohlíd-
ky, krásně vyzdobené interiéry a vrcholem je již 
tradiční Dětský jarmark plný tvořivých dílen.  

Hlavním obdobím pro všechny památky je 

pak období letních prázdnin. Hrad Šternberk byl  
v průběhu sezóny 2022 oblíbeným cílem turis-
tů ze všech koutů České republiky a vrátili se  
k nám i turisté ze zahraničí. 

Letní sezónu zahájil Historický den na hra-
dě. V areálu hradního parku vzniklo středověké 
ležení, kde probíhaly ukázky řemesel, soutěže 
pro děti i rodiče či divadelní představení. Vr-
cholem pak bylo provazochodecké vystoupení 
na vysokém laně přímo nad hradním parkem. 
Mezi další hojně navštívené programy patřila 
Hradozámecká noc či dvě promítání Kina na 
kolečkách. V podzimních měsících se vydařil 
Den v historických kostýmech, Podzimní ml-
sání nebo Martinské prohlídky. Na rozdíl od 
předchozích let jsme mohli kompletně realizo-
vat adventní program. 

V roce 2022 mohli návštěvníci začít vyu-
žívat nově zrekonstruovaných prostor hradu 

Šternberk. V objektu strážního domku u vstu-
pu do areálu hradu vznikla pokladna s prodej-
nou suvenýrů a multifunkční prostory, kde je 
aktuálně instalovaná doprovodná výstava Páni 
na Šternberku. V areálu hradního parku se ve-
řejnosti zpřístupnila nová vyhlídková pergola  
s herními prvky pro děti, návštěvníci jistě 
uvítali opravenou cestní síť a nově instalovaný 
mobiliář. Pro větší komfort účastníků kultur-
ních akcí v hradním parku slouží nové toalety. 

Rádi bychom touto formou poděkovali 
všem našim návštěvníkům, kteří navštívili 
náš hrad či některou z doprovodných akcí. 
Díky vám věříme, že naše úsilí o rozvoj hradu  
i kulturního dění ve Šternberku má smysl. Dě-
kujeme za vaši přízeň a těšíme se na viděnou 
v roce 2023. Přejeme úspěšný a hlavně zdravý 
rok 2023!  

              (JG, hrad Šternberk)



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023 7

S P O L E Č N O S T

Krajské kolo soutěže Mladý chemik

V úterý 13. prosince se na Střední škole 
logistiky a chemie v Olomouci uskutečnilo 
krajské kolo soutěže Mladý chemik.

Žáci z celého kraje zde poměřovali nejen 
teoretické znalosti, ale prováděli také prak-
tické výpočty, sestavovali chemické rovnice 
a prokazovali schopnost myslet a dedukovat.

Soutěži předcházela dvouměsíční přípra-
va našich žáků. V silné konkurenci 80 chemi-
ků se zástupci naší školy umístili následovně: 
Nela Sovová 2. místo, Petr Oulehla 4. místo  
a Anna Vyroubalová 11. místo.

Všichni tři postupují do regionálního fi-
nále, které proběhne v únoru. Gratulujeme  
a přejeme hodně dalších úspěchů.

Z nabitého diáře školní družiny

Loňský prosinec, na který jsme se všichni 
těšili, začal ve znamení pečení perníčků, čer-
tovského tvoření a hrátek. Čekal nás vánoční 

jarmark, kam jsme přispěli svými výrobky. 
Vyzdobili jsme si třídy, účastnili se druži-
nových vánočních dílen a večírků, navštívili 
jsme seniory v domově Na Valech, zazpívali 
zde koledy a předali dárečky. Prohlédli jsme si 
betlém na hradě a vyzdobené město a také se 
vyřádili na prvním sněhu. Sice nás bylo hodně 
nemocných, ale i tak jsme si advent užili. 

Přijďte do masopustního průvodu!

Zveme všechny děti, rodiče, prarodiče  
a ostatní příznivce školy, dobrého jídla, tance 
a veselé zábavy do tradičního masopustního 
průvodu v maskách.

Sejdeme se v sobotu 18. února v 8:50 před 
ZŠ Dr. Hrubého. V 9:00 proběhne zahájení, 
předání masopustního práva průvodu vede-
ním školy, hudební vystoupení našich dětí  
a drobné pohoštění. Průvod vyjde v 9:20 smě-
rem na Hlavní náměstí ve Šternberku. Dopro-
vodí nás hanácký soubor Hagnózek.

Průvod pořádá ZŠ Dr. Hrubého 2, Štern-
berk ve spolupráci s MKZ 
Šternberk. Těšíme se na 
vaši účast.

Úspěchy našich výtvarníků

Již tradičně jsme se zapojili do výtvarné 
soutěže pořádané DDM Šternberk. Letos děti 
tvořily na téma Voda a všechny její podoby. 
Ztvárnily námrazu na travinách, sněhové 
vločky, kapky rosy na pavučině, vodopády  
a odrazy stromů na vodní hladině. Starší žáci 
zkoušeli krajinomalbu i v plenéru. Také si za-
hráli na sochaře a architekty, když navrhova-
li jinou podobu kašny na zdejším náměstí či  
v parku. Nadchli se i pro obrazy klasiků  
Moneta či Kupky a pokusili se o malbu akry-
lem inspirovanou jejich slavnými díly.

Žáci naší školy získali celkem devět oce-
nění. Dařilo se dětem na 1. i 2. stupni. 

Ve svých kategoriích zvítězili Jakub 
Krejčiřík (2. A), Ondřej Vaca (4. C), Emma  
Kunátová(6. A) a Beáta Marcineková. 2. místo  
v 2. kategorii obsadila Sára Sedláčková  
(2. A). 3. místa získaly Karolína Sedláková  
(1. B) a Anna Marie Vaňáková (7. C). Čtvrtá 
skončila Stella Parobková (8. B) a cenu poroty 
obdržela Anna Kindlová (7. B). 

Všem oceněným dětem blahopřejeme  
a děkujeme za reprezentaci školy.

                     (ZŠ Dr. Hrubého)

Úspěchy výtvarníků ze ZŠ Dr. Hrubého

Tříkrálová sbírka 2023 a poděkování 
těli bychom poděkovat všem, 
kteří se zúčastnili Tříkrálové 
sbírky v roce 2023. Kolední-

kům, vedoucím skupinek i dalším lidem, co 
nás podporují. Velké díky i každému jedno-
mu dárci. Děkujeme za hodiny dobrovolnic-
ké práce pro naši organizaci. Děkujeme, že 
jste i letos otevřeli a podpořili nás. 

Ve Šternberku a okolních obcích jste při-
spěli částkou 212 931 korun. Pro koledníky, 

vedoucí skupinek a další pomocní-
ky připravujeme koncert skupiny 
Marcell, který proběhne 23. září 
2023 v kulturním domě ve Štern-
berku.

Výtěžek sbírky půjde na další 
etapu rekonstrukce budovy a také 
na přímou pomoc občanům v krizo-
vých situacích. 

(Charita Šternberk)

Ch



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 20238

S P O L E Č N O S T

Výlet gymnazistů za kulturou

Ve středu 4. ledna vyrazili studenti vyšší-
ho gymnázia naší školy směr Šumperk. Cílem 
byla návštěva šumperského divadla, kde stu-
denti zhlédli představení Přelet nad kukaččím 
hnízdem. Románovou předlohou byla kniha 
Vyhoďme ho z kola ven Kena Keseyho. Příběh 
odehrávající se v psychiatrické léčebně, kde si 
hlavní postava Randle Patrick McMurphy sna-
ží za každou cenu udržet svobodnou a zdravou 
mysl, dodnes neztratil na své aktuálnosti.  Herci 
Divadla Šumperk se svých rolí zhostili na vý-
bornou. Studentům se představení velmi líbilo 
a po skončení odměnili všechny představitele 
dlouhým potleskem vestoje.

Studenti Gymnázia Šternberk zavítali na 
Katedru analytické chemie PřF UP Olomouc

Těsně před Vánoci proběhla exkurze stu-
dentů chemického semináře do odborných 
pracovišť Katedry analytické chemie na Pří-
rodovědecké fakultě Univerzity Palackého   
v Olomouci.

Cílem bylo seznámit studenty s výzkum-
nými metodami oboru analytické chemie, 
představit odborné laboratoře a v rámci labo-
ratorního cvičení si vyzkoušet chelatometrické 
stanovení tvrdosti vody.

Jako bonus si studenti odvezli celou řadu 
zajímavostí z oboru - využití „stařícího přístro-
je“ pro testování karoserií v automobilovém 
průmyslu, využití „mikrovlnky“ pro rozpad 
vzorků nebo jak na to, když máte provést analý-
zu pojiv v archeologických stavbách starých 25 
milionů let.

Vánoční dárek pro francouzštináře z kvinty

Předčasný vánoční dárek dostalo 7 studen-

tů z kvinty, kteří koncem listopadu jeli do Os-
travy, aby na tamější Alliance francaise zdolali 
mezinárodní zkoušky DELF A2.

Na výsledky si sice museli počkat, ale čeká-
ní se vyplatilo! Všichni tuto zkoušku úspěšně 

zvládli. A my přejeme B. Bucové, V. Vyjídákové,  
K. Ochmanové, K. Šafránkové, D. Kalhousové, 
M. Liškovi a E. Svobodové mnoho dalších úspě-
chů nejen při studiu francouzštiny.

	 	 							(Gymnázium	Šternberk)

Jarní prázdniny v Domečku

V době jarních prázdnin od 27. února  
do 3. března bude pro děti připravený pří-
městský tábor. Program bude probíhat každý 
den od 8:00 do 14:00. Pro děti máme připra-
vené sportovní, výtvarné, rukodělné aktivity, 
navštíví i aquacentrum ve Šternberku, vyro-
bí si loutkové divadlo, zahrají si pohádky  
a připraví si i něco dobrého na chuť. Cena za 
celý týden je 1 500 korun, včetně teplých obě-
dů a pitného režimu. Přihlásit se můžete do  
17.  února. Do tohoto termínu musí být uhra-
zena i platba. Podrobnější informace získáte 
na e-mailu vedoucipedagog@ddmsternberk.cz, 

nebo na čísle 739 667 360.

Letní pobytový tábor s Domečkem

V době letních prázdnin je pro 
děti připravený pobytový tábor  
v Loučné nad Desnou v termínu  
od 16. července do 21. červen-
ce, cena je 5 200 korun. Při-
hlášky včetně zálohy je nutné 
odevzdat do konce března. Podrob-
nější informace získáte na mailu  
vedoucipedagog@ddmsternberk.cz, 
nebo na čísle 739 667 360.

(red)

Těšíte se na jarní prázdniny v Domečku?

Společnost Život dětem děkuje studentům Gymnázia Šternberk 



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023 9

S P O L E Č N O S T

Konec starého a začátek nového roku na ZŠ nám. Svobody
Žákovský parlament na radnici 
v Olomouci

V prosinci měl náš žákovský parlament 
možnost navštívit radnici v Olomouci. Na 
tento den jsme se pečlivě připravovali a také 
hodně těšili.

Byli jsme vřele přivítáni náměstkem pri-
mátora Viktorem Tichákem a pozváni do za-
sedací místnosti primátora města Olomouce.  
Pan náměstek si s námi pohovořil o své práci 
(nejen o práci politika, ale také o své práci 
vysokoškolského vědeckého pracovníka Uni-
verzity Palackého), o škole vůbec a o volno-
časových aktivitách. Také zvládl odpovědět 
na naše otázky směřující k volbě prezidenta 
a práci politiků.

Byla nám umožněna i návštěva radniční 
věže a následně jsme si prohlédli památky 
města Olomouce. Tento den byl pro nás vel-
kým přínosem. 

Projektový den – Zdravá výživa

Když žáci opouští základní školu, umí 
zpravidla docela obstojně číst, psát a počítat. 
Znají spoustu důležitých i nedůležitých věcí, 
které v různé míře uplatní v životě, nebo 
pro změnu vesele zapomenou. Každý učitel 
určitě někdy slyšel od žáků větu: „A k čemu 
nám to bude?“ 

Určitě jedna z věcí, o níž by měly mít 
děti povědomí, je zdravý životní styl a zdravá 
výživa. Většinu návyků si samozřejmě nesou 
z rodiny. Přesto nebo právě proto je důležité 
toto téma s žáky probírat, prodiskutovávat  
a vést je k zamyšlení, co pro sebe mohou udě-
lat a jak lze zlepšit kvalitu života například 
pouhou skladbou jídelníčku.

A tak jsme se ve škole rozhodli podívat 
na „zoubek“ zdravé výživě a na toto téma 
připravili celodenní projekt určený pro žáky 
devátých tříd. Projektový den byl rozdělen 
na dvě části. Základem první z nich byla 
přednáška s odbornicí z Univerzity Palackého  

Kateřinou Veškrnovou, která žáky nasměro-
vala na zdravý životní styl  a ochotně odpoví-
dala na jejich záludné otázky.

Druhá část byla tvořena workshopy, ve 
kterých se žáci věnovali vybraným aspek-
tům zdravé výživy. Například si vyzkoušeli 
sestavit zdravý talíř, spočítali, kolik kostek 
cukru obsahují jejich oblíbené nápoje, ochut-
nali čaje z některých léčivých bylin, zamys-
leli se nad nezdravostí energetických nápojů  
a v neposlední řadě se dozvěděli, jak se 
správně protáhnout a relaxovat.

Tentokrát se nikdo z žáků neptal, k čemu 
jim to bude. Možná již chápou, že zdraví je 
skutečná hodnota jejich života a že částečně 
může být i v jejich rukou. A pokud ne ještě 
dnes, třeba si na něco z toho vzpomenou 
někdy v budoucnu, a kdyby to pomohlo byť 
jedinému z nich, pak tento projekt měl smysl.

Matematické soutěže

V tomto školním roce se 
naši žáci zúčastnili Logic-
ké olympiády, Pythagoriády  
a Matemánie. Nejúspěšnější 
řešitelkou Logické olympiády 

se stala Eliška Pudová, která postoupila do 
krajského semifinále. Úspěšnou řešitelkou 
školního kola Pythagoriády, postupující do 
okresního kola, byla Eliška Kohoutková. Sou-
těže Matemánie v řešení logických úloh na 
Gymnáziu Šternberk se zúčastnila dvě čtyř-
členná družstva žáků 8. a 9. ročníku. Ve velké 
konkurenci se naši žáci rozhodně neztratili  
a získali cenné zkušenosti do budoucna.

Mikuláš

V pondělí 5. prosince se již tradičně u nás 
ve škole objevil Mikuláš se svou družinou. 
Andělé odměnili hodné děti, čerti pokárali 
zlobivé. Občas se objevily i slzičky, ale andílci 
dali vše do pořádku. Tentokrát nikdo v pekle 
neskončil. 

(ZŠ	nám.	Svobody)



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

KAPŘÍ KARMA. Šupináči se asi pomstili pro-
davači ryb na parkovišti u supermarketu, když 
23. prosince večer kolem půl desáté po ukončení 
mise nemohl nastartovat svoje osobní auto.  
Obrátil se tedy na strážníky, kteří pomohli jeho 
vybité baterii startovacími kabely. 

ZÁCHRANÁŘI VOLNO NEMĚLI. Na Štěpána 
26. prosince o půl třetí odpoledne požádalo 
operační středisko záchranné služby o pro-
věření oznámení, podle kterého se na Labutí 
ulici pohybuje podnapilá osoba, která je asi  
i zraněná.  Hlídka oznámení na místě prověři-
la a zjistila, že se jedná o známého muže bez 
trvalého přístřeší, který sice zraněn nebyl, ale 
jeho celkový stav vyžadoval lékařskou péči, 
proto bylo potvrzeno, že muž potřebuje pomoc 
a následně byl převezen k dalšímu vyšetření do 
nemocnice. 

TOHLE NEBYLA NÁHODA. Na Dvorské ulici 
zaparkoval své vozidlo BMW řidič z Olomouce, 
který ho 28. prosince dopoledne našel s prořeza-
nou zimní pneumatikou. Poškození pneumatiky 
bylo neopravitelné, a tak vznikla škoda na jeho 
majetku ve výši asi 2 000 korun. 

PRO SPOLEČNÝ SILVESTR. Na Silvestra po 
sedmé večer strážníci prověřovali oznámení 
muže o tom, že ho manželka nechce pustit do 
místa společného bydliště. Na náměstí v centru 
je čekal oznamovatel, který uvedl, že s manžel-
kou má dlouhodobé neshody a manželství je  
v poslední fázi. Ta nechala údajně klíč ve dveřích, 
a tak se nemohl dostat dovnitř. Užívací právo  
k bytu však mají oba. Nakonec se vše vyřešilo, 
a tak hlídka mohla odejít, aniž by zjistila proti-
právní jednání.

KDYŽ JE PLNÁ „NÁDRŽ“…  Na náměstí 
Svobody se 1. ledna po půl páté odpoledne 
zasekl šestačtyřicetiletý muž z Jívové a močil 
na veřejnosti tak, že na to upozornil jiný občan, 
protože kolem procházelo několik osob včetně 
dětí. Močitel svoje nevhodné jednání uznal  
a převzal blok na pokutu na místě nezapla-
cenou. Za 500. A zápis do registru přestupků  
k tomu. 

NOVÁ SEZÓNA. Hned po svátku se 2. ledna 
navečer vydala na nákup do marketu žena se 
třemi dětmi. Pracovník ostrahy si všiml, jak 
manipulují se zbožím, které matka dala do taš-
ky, kterou v místě pokladen předala jednomu  
z dětí, které okamžitě vyběhlo z prodejny  
a v nastalém zmatku utekli i všichni ostatní, 
tedy žena i se zbylým doprovodem. Z místa pak 
odjeli černou octavií, ale značku se nepodařilo 
zjistit. Při kontrole zboží se zjistilo, že žena 
připravila krádež nejméně dvou mikin celkem 
za pětistovku. 

JE TO FUŠKA! U bývalých lázní našel kolem-
jdoucí 8. ledna po deváté večer na zemi ležícího 
podnapilého muže. Než přijela hlídka, muž již 
seděl na lavičce a byl celkem komunikativní. 
Uvedl, že si chtěl pouze chvíli odpočinout,  
a protože nebyl zraněný ani neměl jiné zdravot-
ní potíže, asi také kvůli mírné zimě, po chvíli se 
padesátník vydal k domovu.

PROMILÍM SE NEDÁ UTÉCT.  Další osobou 
„postiženou“ alkoholem byla starší žena, ke 
které byli přivoláni strážníci 10. ledna ve tři 
ráno k vinotéce na Uničovské ulici, kde ležela.  
I ta ale neutrpěla žádné zranění a pomoc lékaře 
nepotřebovala, po chvíli pokračovala v cestě do 
místa bydliště, aniž by narušila veřejný pořádek.

MĚJME OHLEDY. Na skupinu tří chlapců, 
kteří jezdili na sportovních koloběžkách po 
terase nižšího patra nákupního střediska  
v centru města, upozornili 11. ledna odpole-
dne zaměstnanci prodejny. Hoši totiž svými 
průjezdy spouštěli otevírání vchodových dveří 
do prodejny a tam jim způsobovali ztráty letos  
a vzácného tepla. Když na to chlapce obsluha 
prodejny upozornila, chovali se prý drze – proto 
požádala městskou policii o pomoc. Sportovci 
se však před příchodem hlídky vytratili, k žádné 
škodě na majetku nedošlo. 

SVAČINA CESTOU DOMŮ? Téhož dne po  
19. hodině v Penny marketu na Jívavské ulici 
prošel se zbožím bez jeho zaplacení přes po-
kladnu osmadvacetiletý muž z Moravského 
Berouna.  Šlo o pivo v plechovce a rohlík s pár-
kem, celkem za 41 korun.  Podezřelý se nechtěl  
k věci nijak vyjadřovat, přestupek nebylo možno 
projednat na místě, strážníci tedy věc oznámili 
přestupkovému oddělení. 

POŘÁDNÁ KUDLA. Asi po půlhodině se stráž-
níci vraceli do prodejny znovu. Ještě před uza-

vřením prodejny zde totiž bezpečnostní služba 
nalezla odložený lovecký nůž s čepelí o délce 
28 cm. Nikdo se k němu nepřihlásil, ani Policie 
České republiky ho neměla v registru předmětů, 
po kterých se pátrá. Byl tedy předán jako nález 
na příslušné oddělení městského úřadu. 

ZASPAL O DVA TÝDNY? V lokalitě ulice Za 
Zahradami zasahovali strážníci 13. ledna půl 
hodiny před půlnocí kvůli tomu, že přijali 
oznámení o rušení nočního klidu používáním 
pyrotechniky. Našli zde skupinu osob u zbytků 
pyrotechniky, kdy se k odpovědnosti přihlásil 
jedenatřicetiletý muž, který při vysvětlování 
situace hlídce sdělil, že o zákazu podobných 
kratochvílí mimo Silvestr a Nový rok nevěděl. 
Vzhledem k tomu, že bylo zjevné, že realitu 
chápe, postačila vyřešení přestupkové situace 
domluva ze strany strážců pořádku. 

ZUB ZA ZEPTÁNÍ. Na veřejném prostranství 
na Nádražní ulici poblíž vstupu do areálu  
Eutech byl třemi neznámými muži napaden 
jiný muž středního věku. Napadený to oznámil  
14. ledna před 21. hodinou s tím, že utrpěl  
i újmu na zdraví v podobě vyraženého zubu. 
Věc proto převzala k provedení dalších úkonů 
Policie ČR. 

TADY TOČÍ KÁRY.  Při kontrole okrsku  
17. ledna dopoledne zjistil odpovědný strážník, 
že na Jívavské nad koupalištěm stojí na okraji 
komunikace „lífrvágn“ neboli dodávkové vo-
zidlo Volkswagen Caddy bílé barvy s předním 
levým vyvráceným kolem, které nebylo ozna-
čeno registrační značkou ani výrobním číslem.  
V této lokalitě nejde o něco neobvyklého, obvykle 
je jeden vrak rychle nahrazen jiným. Oznámení  
o přestupku už míří správci komunikace.  

				(strážník	Ladislav	Prášil	
Městská	policie	Šternberk)

10

K R I M I

Šternberské stíny: Na Silvestra ho manželka 
nechtěla pustit domů



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023 11

K R I M I

S P O L E Č N O S T

úterý 10. ledna jsme krátce po půl 
čtvrté odpoledne přijali na linku 
158 oznámení o osobním motoro-

vém vozidle značky Volkswagen, které mělo 
na Průmyslové ulici ve Šternberku přejet do 
protisměru a zastavit těsně před protijedou-

cím vozidlem. Za volantem Volkswagenu 
seděla 31letá řidička, která se podrobila od-
borné dechové zkoušce, při které policistům 
nadýchala hodnoty přesahující tři promile.

Případ policisté prověřují pro podezře-
ní ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem 

návykové látky. V případě prokázání viny  
a odsouzení hrozí ženě trest odnětí svobody 
až na jeden rok, peněžitý trest nebo zákaz 
činnosti.

(por.	Bc.	Petra	Vaňharová,	 
tisková	mluvčí,	Krajské	ředitelství	POK)

Za volantem nadýchala přes 3 promile

V

I N Z E R C E

potěšením oznamujeme, že do  
12. února můžete v obchodním domě 
Tesco ve Šternberku hlasovat pro 

projekt Sociálních služeb Šternberk, příspěvko-
vá organizace, který hodnotitelé zařadili mezi 
3 nejlepší projekty mikroregionu!

Projekt organizace Nákup speciálních 
polohovacích geriatrických křesel pro klienty 
domova pro seniory se dostal mezi finalisty 
v kampani NROS pro Tesco „Vy rozhodujete, 

my pomáháme“ a postoupil do hlasovací fáze 
projektu. Hlasování v obchodě Tesco ve Štern-
berku na adrese Obchodní 2554/1 probíhá for-
mou vhazování žetonů do označených nádob. 
Žetony dostáváte při každém nákupu. 
Můžeme tak získat až 45 000 korun na 
pořízení těchto pomůcek!

Děkujeme všem, kteří nás v tom-
to projektu podpoří nejen za jejich 
hlasy, ale i za ochotu pomáhat těm, 

kteří to nejvíce potřebují. 
	 	 (Sociální	služby	Šternberk)

Hlasujte v Tescu pro projekt Sociálních služeb 
Šternberk – Nákup geriatrických křesel

S



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

1 5 7 4 6 9
5 3 2

3 8 4 7 5
8 9 5

5 1 7 8 2 3
8 2 3 9 1 4

4 6
6 3 8 9 1
1 2 4 5 9 6

12

S P O R T  V E  M Ě S T Ě

Všem výhercům minulého soutěžního kola blahopřejeme a těšíme 
se na zájem v tom aktuálním. Opět máme pro účastníky připraveny 
hodnotné ceny. Na vylosovaného prvního výherce únorového čísla 
tentokrát čeká dárkový poukaz do nově otevřeného salónu PEMA 
BEAUTY v hodnotě 560 korun. Pro druhého vylosovaného máme la-
hev speciálního piva Stern beer.

Soutěže sudoku se může zúčastnit úplně každý, stačí dodržet násle-
dující pravidla: potenciální účastníci soutěže musí doložit nejpozději 
do středy 15. února správně vyplněné pole sudoku (vystřižené nebo 
okopírované), dále osobní údaje (jméno, příjmení, telefonní číslo 
nebo e-mailovou adresu).

Vyplněné sudoku s kontaktními údaji účastník přinese do daného 
termínu na pobočku Informačního centra Šternberk. Následně vylo-
sujeme výherce a budeme ho kontaktovat. 

Soutěžte se 
Šternberskými listy

Sportovní závěr roku v režii Sokola Šternberk 
okol Šternberk se postaral o spor-
tovní závěr roku 2022, kdy uspořádal 
kvarteto sportovních akcí pro štern-

berskou veřejnost.
Nejprve proběhla v sobotu 3.12. tradiční 

Vánoční akademie oddílu Sportovní gymnas-
tiky. Sokolovna zcela zaplněná diváky nadše-
ně aplaudovala výkonům svěřenců hlavního 
trenéra Zbyňka Kryla od nejmenších dětí až 
po vrcholné výkony závodního družstva 
starších žáků a cvičení nízké akrobacie dívek.  
K vidění bylo cvičení jak na nářadí, tak cvičení 
v prostných a pochopitelně nechyběly taneční 
formy v podání Bohunek. Akademie se zú-
častnilo 134 cvičenců a přihlíželo více než 300 
nadšených diváků. Svou účastí akci podpořili 
starosta města Šternberka Stanislav Orság  
a 1. místostarosta Jiří Kraus. Oba pánové před-
nesli krátký projev.

V době, kdy vrcholila Vánoční akademie  
v sokolovně, začínalo v hale Ecce Homo utká-
ní extraligy volejbalistek mezi sokolskými 
týmy Šternberka a Frýdku-Místku. Diváci tak 
mohli plynule přejít na další sportovní podí-
vanou, v níž velmi mladý domácí celek bojoval  
a předvedl řadu pěkných výměn, ale nakonec  
v sokolském derby prohrál 1:3.

Nově složené šternberské družstvo  
s několika hráčkami juniorského věku v zá-
kladní sestavě si lépe vedlo ve svých dalších 
domácích vystoupeních v samotném závěru 
roku. Jak 17. prosince proti Olympu Praha, 
tak i 30. prosince s Přerovem sahaly mladé 
Sokolky oslabené absencí zraněných zkuše-
ných hráček po výhrách a v obou případech 

vybojovaly alespoň cenný bodík po porážce 
až ve zkrácené hře. Zejména zápas s Přerovem 
přinesl napínavý průběh. Šternberk ztrácel na 
protivníka ve třetí sadě, ale bojovným výkonem 
ji urval pro sebe a následně i tu čtvrtou. Teprve 
v tiebreaku si daleko zkušenější hosté pohlídali 
dvoubodové vítězství.

Přestože ani toto utkání nakonec nedopad-
lo oslavou vítězství a našemu extraligovému 
týmu se v této sezoně zatím bodově nedaří, 
mají všechny domácí zápasy a ostatní akce So-
kola jedno společné: vždy je sleduje plný dům. 
Všechny volejbalové duely provází pokaždé 
bouřlivá kulisa a vyprodaná je i sokolovna, byť se 
zde vybírá jen dobrovol-
né vstupné. Děkujeme 
naší šternberské veřej-
nosti za neutuchající 
přízeň.

Kromě kolektiv-
ních sportů a hromad-
ných cvičení zazna-
menal Sokol Šternberk  
v předvánočním čase 
i individuální úspěch. 
Výprava šternberských 
judistů se zúčastnila 
11. prosince pražské-
ho adventního turnaje  
s mezinárodní účastí. 

Arsen Datsko, kluk, 
který přijel s maminkou 
z Ukrajiny z kyjevské 
oblasti a pokračoval  
u nás v trénování juda, 

se konečně prosadil i na velkém turnaji. Postup-
ně porazil ve své polovině pavouka dva soupeře 
a dostal se do svého prvního velkého finále na 
turnaji kategorie VC (Velká cena). Soupeřem mu 
byl vynikající Rule ze Sportovní akademie Pra-
ha. Po velkém boji Arsen podlehl a bral stříbro. 
12letý talentovaný judista brzy poznal, že i když 
měl dobré základy, tak prosadit se na vrcholných 
turnajích není jen tak. Příkladným přístupem 
k tréninku se však dokázal rychle zlepšovat  
a získat si respekt soupeřů.

Přeji jménem sokolské jednoty Šternberk 
všem čtenářům hodně zdaru v roce 2023. 

    (red)

S

S P O L E Č N O S T



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

S P O L E Č N O S T

13

„Jmenuji se Klára, jsem starobní důchodkyně,
žĳu v nájemním bytě a pobírám příspěvek na
bydlení. V minulosti jsem se dostala do dluhové
pasti a již několik let se potýkám s exekucemi,
které nejsem schopna splácet kvůli nízkému
důchodu. Obrátila jsem se na odborníky pro
pomoc s řešením mé situace. Díky změně
zákona se nyní některé mé exekuce mohou
zastavit.“

Poradna ze Šternberka: Klára a bezvýsledné exekuce
eznamte se s Klárou, která se dlou-
hodobě potýká s exekucemi a nyní 
má možnost několik z nich zastavit. 

Dlouhodobé bezvýsledné exekuce

Od začátku roku 2023 mohou být zrušeny 
ty exekuce, které po dobu šesti let nedo-
sáhly ani základních vymáhaných částek 
určených na pokrytí exekučních nákladů. 
Nebyla přitom zjištěna či obstavena ani 
žádná nemovitost – takže do budoucna 
nejsou vyhlídky na lepší stav procesu. 

Bezvýsledná exekuce se může ještě 
dvakrát prodloužit o 3 roky. Maximální 
délka těchto exekucí pak bude 12 let. Pod-
mínkou prodloužení je vyslovení nesou-
hlasu se zastavením exekuce a složení zá-
lohy oprávněným na další vedení exekuce, 
jinak exekutor exekuci zastaví. 

Výjimku mají exekuce např. na výživné 
nezletilého a náhrady újmy za ublížení na 
zdraví, u kterých se nehradí záloha na dal-
ší trvání exekuce a neplatí ani maximální 

délka trvání exekuce.
Zastavování bezvýsledných exekucí se 

týká i exekucí zahájených před účinností no-
vely.

„Paní	 Klára	 se	 za	 pomoci	 odborníků	 rych-
le	 zorientovala	ve	své	dluhové	situaci,	kterou	 je	
odhodlaná	řešit.	Nyní	bude	mít	možnost	zastavit	
některé	své	exekuce.’’

Omezení mobilních exekucí

Novela exekučního řádu přináší také 

omezení mobiliárních exekucí u důchodců  
s nízkým důchodem, lidí v invalidním důchodě  
II. a III. stupně a u dluhů z dětství. Dlužník 
bude moci za daných podmínek odvrátit pro-
dej svých movitých věcí. 

U těchto lidí by mohla být provedena mo-
biliární exekuce jen v případě, že disponují 
hodnotnějšími věcmi, které neodpovídají ob-
vyklým majetkovým poměrům. 

,,Paní	Klára	se	jako	důchodkyně	s	velmi	níz-
kým	příjmem	nemusí	obávat	mobiliární	exekuce	
svého	obvyklého	majetku.’’

Kde žádat o pomoc?

V případě, že jste se ocitli v podobné si-
tuaci a nevíte si rady, můžete se obrátit na 
Poradnu a získat více informací o výše zmí-
něném problému na pobočce ve Šternberku,  
v ulici Vodní 10. Kontaktovat pracovníky porad-
ny můžete na telefonu 773 154 568 či e-mailu  
nicol.homolkova@poradna-prava.cz. 

(Pracovníci	Poradny	pro	občanství/Občanská	
a	lidská	práva,	z.s.)

S

Střední odborná škola ze Šternberka 
na výlovu rybníka

ačátkem ledna se na místní Střední 
odborné škole lesnické a strojírenské 
konaly dny otevřených dveří. Zájemci  

z řady veřejnosti, zejména žáci posledních roč-
níků základních škol tak měli možnost prohléd-
nout si školu a získat informace o nabízených 
učebních a studijních oborech. 

Zpestřením této akce byl zvěřinový guláš 
tradičně připravovaný mistry našich učeb-
ních oborů. Mnohé z návštěvníků zaujala také 
prezentace rybářů doprovázená fotografiemi 
z výlovů. Těch se kromě učňů tohoto oboru 
účastnili v rámci exkurze také žáci našeho ma-
turitního oboru Ekologie a životní prostředí. Na 
výlovu rybníka v Babicích z konce října loňské-
ho roku pro společnost Rybářství Horák, s.r.o. 
z Nové Dědiny se mohli žáci dozvědět více  
o rybničním ekosystému. V průběhu měsíce 
ledna byli naši žáci darovat krev ve Fakultní 
nemocnici Olomouc a zúčastnili se besedy na 
téma média a dezinformace. Ta jim přiblížila 

problematiku získávání informací a dala jim 
tipy, kterými se při bezpečném vyhledávání na 
internetu mohou řídit.

 
(Ludmila	Chignier,	Střední	odborná	škola	

lesnická	a	strojírenská	Šternberk)Z



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

V Ý B Ě R  Z  K U L T U R N Í C H  A K C Í

14

Jaroslav je neúspěšný malíř po padesátce. Po dvaceti 
letech manželství s podnikatelkou Miladou však na něj 
přišla druhá míza, a tak se schází s mladou milenkou 
Anetkou. Situační černá komedie s velmi překvapivým 
koncem přibližuje s humorem a ironií co všechno jsou 
lidé pro peníze a nové milostné vztahy ochotni udě-
lat. Vstupné je od 300 korun. Předprodej online v síti  
SMSTICKET nebo v Expozici času Šternberk.

1. února
HLEDÁM MILENCE, ZN. SPĚCHÁ!!! 
divadlo / středa, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Soubor specializující se na barokní hudbu ital-
ských a německých mistrů i autorů ovlivněných 
italskou a německou barokní hudební manýrou. 
Jednotné vstupné 130 korun. Předprodej online v síti  
SMSTICKET nebo v Expozici času Šternberk.

9. února
PODVEČERY S  HUDBOU – ENSEMBLE 
SERPENS CANTAT
koncert / čtvrtek, 18:00, Kulturní dům Šternberk

Zábavná show Šaška Vikyho. Tombola a bohaté ob-
čerstvení. Děti do 12 let ZDARMA, ostatní 100 korun. 
Předprodej online v síti SMSTICKET nebo v Expozici 
času Šternberk.

12. února
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES 
dětský ples / neděle, 14:00, Kulturní dům Šternberk

Masopustní průvod – sraz účastníků v 9:00 hodin před  
ZŠ Dr. Hrubého. Srdečně zveme také na druhé venkov-
ské trhy v roce 2023, na kterých nebude chybět dobré 
občerstvení, stánkový prodej a 100% farmářské trhy. 
Těšíme se na vás na Hlavním náměstí ve Šternberku.

18. února
MASOPUST A VENKOVSKÉ TRHY
trhy / sobota, 8:00, Hlavní náměstí Šternberk

Zvířátka se vydají do světa, aby si uchránila své životy 
před zlými majiteli. Cestou se potkají, spřátelí a zažijí 
spolu dobrodružství. Až jednou přijdou k domečku, 
ze kterého voní polévka. Jednotné vstupné 50 korun. 
Předprodej online v síti SMSTICKET nebo v Expozici 
času Šternberk.

18. února
ČINOHERNĚ-LOUTKOVÉ DIVADLO PRO DĚTI 
JAK ZVÍŘÁTKA K PETROVSKÝM PŘIŠLA
divadlo / sobota, 15:00, Expozice času 

Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Trvá na 
tom, aby se na její oslavě sešla celá rodina, což všichni 
vždy splnili. Rozhodne se převapit svého syna Petra    
a s celou rodinou se přesunou k němu. Nečekaná návštěva 
donutí Petra k rychlé improvizaci, jenže to ještě Petr netuší, 
že tohle je teprve začátek a dnešní den bude jedna velká 
jízda na horské dráze... Vstupné v 10:00: snížené vstupné 
70 korun (senioři 65+, držitelé průkazu ZTP), ostatní plné 
vstupné 130 korun. V 19:00 vstupné za 130 korun.

20. února
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
kino / pondělí, 10:00 a 19:00, Kulturní dům Šternberk

Snažíme se nejen zapojit rodiče, aby společně sezna-
movali ty nejmenší čtenáře s knihou, ale také chceme 
podpořit vzájemná setkávání propojená smysluplnou 
zábavou spojenou s čtením knížek a vyprávěním. Nově 
je setkání rodičů s malými dětmi rozděleno do dvou 
skupin. V 9:00 skupinka dětí ve věku do 3 let a v 16:00 
skupinka dětí ve věku od 3 do 6 let. Vstup zdarma. 

21. února
BOOKSTART
pro děti / úterý, 9:00 a 16:00, knihovna Šternberk

Kameňáková legrace, plná laskavého i tvrdého hu-
moru, s prvky pantomimy, tance, zpěvu a satiry na 
soudobou neradostnou realitu, která nás obklopuje 
každý den. Vstupné je od 330 korun. Předprodej v síti 
Ticketstream.

21. února
KRASAVCI NA CHMELU 
divadlo / úterý, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Velké a nečekané dobrodružství vlka a lva. V kanad-
ské divočině svede osud dohromady mladou dívku  
s mláďaty dvou obávaných šelem a dá vzniknout 
přátelství, které nemá obdoby. Cena 35 korun za dítě.

24. února
Vlk a lev
kino / pátek, 13:15, Kulturní dům Šternberk



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023 15

V Ý B Ě R  Z  K U L T U R N Í C H  A K C Í

Vystoupí před vás tři jedinečné kapely! JUMP, BLACK 
TIGER a GOOD GRASS. Jednotné vstupné je 150 
korun. Předprodej online v síti SMSTICKET nebo  
v Expozici času Šternberk.

25. února
ROCKOVÁ PRIMKA
koncert / sobota, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Exkluzivní zpověď bývalého osobního asistenta Petera 
Freestoneho o dvanáctileté spolupráci po boku světové 
legendy, krále rocku Freddie Mercuryho.Vstupné od 260 
korun. Předprodej online v SMSTICKET nebo v Expozici 
času Šternberk.

6. března
PETER FREESTONE – TAKOVÝ BYL FREDDIE MERCURY 
Interaktivní talk show / pondělí, 19:00
Kulturní dům Šternberk

V podání Mariie Mikhailové a Libora Janečka zazní 
především hravé samby Celsa Machada, prodchnuté 
brazilským sluncem i tajuplná a vášnivá hudba v rytmu 
tanga světoznámého argentinského skladatele Astora 
Piazzolly. Nebudou chybět ani sólové kytarové skladby 
ze Španělska s typickou technikou rasgueada i náde-
chem flamenca. Vstupné je za 130 korun. Předprodej 
online v SMSTICKET nebo v Expozici času Šternberk.

9. března
PODVEČERY S HUDBOU - ŠPANĚLSKÉ A LATIN-
SKOAMERICKÉ/JIHOAMERICKÉ MELODIE
koncert / čtvrtek, 18:00, Kulturní dům Šternberk

Potřebujete se zbavit přehnaně milující přítelkyně? Nastě-
hujte si do bytu svého nejlepšího kamaráda! Pavel namluví 
své dívce Sofii, že jeho přítel Martin ztratil matku, a proto 
se k nim nastěhuje. Ve skutečnosti doufá, že Sofie takovou 
situaci neunese a odejde. Martin se nastěhuje proti své vůli 
s tím, že je to na týden a „ani o den dýl“. Tak tedy začíná 
výbušná domácnost ve třech, plná lží, nízkých přetvářek  
a jiných každodenních potěšení. Vstupné je od 450 korun. 
Předprodej online v SMSTICKET.

10. března
ANI O DEN DÝL!
divadlo / pátek, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Srdečně zveme na třetí venkovské trhy v roce 2023, na 
kterých nebude chybět dobré občerstvení, stánkový pro-
dej a 100% farmářské trhy. Těšíme se na vás na Hlavním 
náměstí ve Šternberku.

11. března
VENKOVSKÉ TRHY
trhy / sobota, 7:30, Hlavní náměstí Šternberk

Lázeňský pokoj možná nevypadá jako vhodné místo pro 
komedii, ale opak je pravdou. Tři ženy, které se na něm 
sejdou, by se za normálních okolností nemohly nikdy se-
tkat, nebýt havárie vodovodního potrubí, ke které dojde  
v jednom z lázeňských křídel. Právě humor možná drží člo-
věka nad vodou v těch nejtěžších chvílích a pomáhá mu 
zdolávat i ty nejhorší překážky. Královny jsou komedií pl-
nou upřímného humoru, ze kterého občas mrazí v zádech. 
Vstupné od 390 korun. Předprodej v síti Ticketstream

21. března
KRÁLOVNY
divadlo / úterý, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Nenapravitelný rošťák, profesionál i zvíře chystá bez-
va fintu. Řekne-li se kultovní francouzská komedie, 
nemůže ve výčtu chybět titul Veselé Velikonoce. Slav-
ná divadelní hra, která získala svou proslulost i díky 
filmovému zpracování, ve kterém exceluje Jean-Paul 
Belmondo. Věčný příběh nenapravitelného zmatkáře 
Stéphana. Vstupné je od 590 korun. Předprodej online 
v SMSTICKET.

25. března
VESELÉ VELIKONOCE
divadlo / sobota, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Městská kulturní zařízení připravují přednášku s hypno-
tizérem Jakubem Kroulíkem „Moc a síla hypnózy“, která 
se koná 29. března v kulturním domě. Už nyní si můžete 
v Expozici času zakoupit vstupenku. Součástí programu 
budou také praktické ukázky sugesce a hypnózy. Vstupné 
je 450 korun. Předprodej online v SMSTICKET.

29. března 
MOC A SÍLA HYPNÓZY - ODBORNÁ 
INTERAKTIVNÍ PŘEDNÁŠKA
přednáška / středa, 19:00, Kulturní dům Šternberk Koncert věčného romantika s doprovodnou skupinou. Tra-

diční zábavně koncertní vystoupení  současné, umělecko-
-interpretační osobnosti, jež svými písněmi oslňuje zejména 
něžnou část publika. Koncert nabízí vedle hitů tohoto uměl-
ce, jako jsou Jen blázen žárlí, Prý chlapi nebrečí či Ave Maria 
i některé nové písničky z jeho posledního alba „Právě proto 
vám teď zpívám“ vydané na podzim roku 2020. Vstupné 
je 360 korun. Vstupné jsou v prodeji v Informačním centru 
Šternberk, online v SMSTICKET i v síti Ticketstream.

6. dubna 
JAKUB SMOLÍK
koncert / čtvrtek, 19:00, Kulturní dům Šternberk



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

S P O L E Č N O S T

16

Lékaři na ortopedii Nemocnice AGEL Šternberk provedli 
implantaci umělé chrupavky do kolenního kloubu

ékaři ortopedického oddělení Ne-
mocnice AGEL Šternberk úspěšně 
využívají metodu na implantaci 

syntetické náhrady chrupavky do kolenního 
kloubu. Tato metoda je využívána hlavně  
u mladších pacientů a po zahojení nezane-
chává žádná omezení. Na otázky ohledně této 
metody odpovídá MUDr. Martin Kubica, MBA, 
primář ortopedického oddělení Nemocnice 
AGEL Šternberk.

Pane doktore, prosím, popište nám tento 
zákrok.Umělá chrupavka je přirozený poly-
mer, který se vkládá do připraveného lůžka  
v koleni, které je předem jemně navrtáno. Poté 
dochází k sekreci zárodečných buněk, které 
se zachytí v nosiči umělé chrupavky, po čase 
dochází k prohojení a vytvoření nové vrstvy 
chrupavky. 

V čem se tato metoda liší od endoprotézy 
a v čem je výjimečná? Výkon je možno provést 
pouze pokud je defekt v chrupavce ohraničený 
zdravou chrupavkou, pro realizaci výkonu 
existují velmi přísná kritéria. Umělá chrupavka 
se používá zejména u mladších pacientů. Po 
rekonvalescenci může být přehojení k ne-

poznání od zdravé chrupavky. Tato operační 
metoda je velmi přínosná pro pacienta, v bu-
doucnu je schopen prakticky naprosto běžné 
zátěže bez omezení.  Naopak endoprotéza je 
definitivní řešení artrózou poškozeného kole-
na, a to zejména u starších pacientů. 

Jak dlouho už tuto metodu využíváte? 
S touto metodou máme mnohaleté zkuše-

nosti. Kolega MUDr. Ondřej Hons dokonce pre-
zentoval tuto metodu na kongresu v Londýně. 

Jak probíhá léčba a jak dlouho trvá 
rekonvalescence? V podstatě máme dvě mož-
nosti usazení umělé chrupavky. Artroskopicky 
nebo z malého otevřeného přístupu. Vše záleží 
na velikosti poškození chrupavky. Pacient má 
po operaci přechodně ortézu, poté se postupně 
rozcvičuje a po několika týdnech je schopen 
běžné zátěže. Úplné zahojení a možnost absol-
vovat plnou zátěž je v řádu měsíců. 

Je zákrok hrazený zdravotní pojišťovnou 
nebo musí pacient investovat? Tento zákrok 
je plně hrazen zdravotní pojišťovnou, takže 
pacient není nijak finančně zatěžován. Nutno 
ale dodat, že implantát je značně finančně 
náročný pro zdravotnické zařízení.

Musí pacienti dlouho čekat na tento zá-
krok? Nemusí, vše se cíleně plánuje na základě 
předchozích vyšetření. Výkony jsou ale nepří-
liš frekvetní vzhledem k velice přísným indi-
kačním kritériím pro použití umělé chrupavky. 

	 	 								(Nemocnice	Šternberk)

L

Kurz šití nebo jóga s dětmi: MKZ Šternberk představuje novinky
Kurz šití

Máte zájem naučit se základy šití anebo 
se zdokonalit? Ozvěte se nám! Připravíme pro 
vás kurz šití pod vedením zkušené lektorky. 
Kurz by probíhal v prostorách kulturního 
domu ve Šternberku. Vlastní šicí stroj je pod-
mínkou. 

Předběžné přihlášky a případné dotazy 
zasílejte na e-mail: kultura@mkzsternberk.cz

Jóga s dětmi

V kulturním domě ve Šternberku nově  
probíhá kurz jógy rodičů s dětmi do 2 let. Pokud 
máte i druhé starší dítě, je možné ho vzít na lekci 
s sebou. Do kurzu se můžete přihlásit osobně  
v Expozici času Šternberk nebo prostřednictvím 
e-mailu: program@mkzsternberk.cz. Jógu lze 
nově platit i kartou Benefity. Více informací na 
www.mkzsternberk.cz/kurzy.

Benefity

V Expozici času je nově možno zakoupit 
představení pořádaná MKZ Šternberk za Be-
nefity. Jak prodej za Benefity funguje? Osobně  
v Expozici času vyberete program/představení. 
Ke koupi potřebujete Benefit kartu a znát svůj 
PIN. Vstupenky na program/představení za Be-
nefity lze koupit pouze v předprodeji a to osobně 
v Expozici času. Online nelze.  (red)

Rádi Vás přivítáme v naší znovu otevřené elektro prodejně 
na ulici ČSA 21/14.

KONTAKT: +420 605 918 062
OTEVÍRACÍ DOBA: PO - PÁ 8:30 - 12:00 a 13:00 - 17:00

SO 8:30 - 11:30

E-MAIL: elektro.bures.tomas@seznam.cz 

ELEKTRO PRODEJNA JE ZNOVU OTEVŘENA

I N Z E R C E



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023 17

S P O L E Č N O S T

I N Z E R C E

BLAHOPŘÁNÍ KE ZLATÉ SVATBĚ
Manželé Alena a Miroslav Štěpánkovi ze Šternberku oslaví 17. února krásné 

50. výročí společného života. Přejeme do dalších let hodně zdraví, lásky 
a mnoho radosti. 

ezinárodní den vzdělání připadá 
na 24. ledna a spolek Ukliďme Čes-
ko ve spolupráci s provozovatelem 

školních vzdělávacích infocenter Ámos vision 
představil nový projekt EKOkalendář. Jeho cí-
lem je přispět k povědomí o více než 150 eko-
logických mezinárodních dnech a svátcích, 
které nás mohou inspirovat k tomu, abychom 
změnili své chování a začali žít odpovědněji. 

Vzdělání je klíčem k udržitelnému rozvoji

Když mezinárodní společenství v září 
2015 přijalo Agendu pro udržitelný rozvoj 
2030, uznalo, že vzdělání je nezbytné pro 
úspěch všech 17 jeho cílů. Cílem udržitelného 
rozvoje 4 je zejména do roku 2030 „zajistit 
inkluzivní a spravedlivé kvalitní vzdělávání 
a podporovat příležitosti celoživotního učení 
pro všechny“. Od roku 2018 proto OSN spolu 
s UNESCO prostřednictvím oslav Mezinárod-
ního dne vzdělání upozorňují na důležitost 
vzdělání (a jeho přístupnosti pro všechny)  
k podpoře světového míru a trvale udržitel-
ného rozvoje.

EKOkalendář jako vzdělávací nástroj  
o ekologických svátcích

Mezinárodní den vzdělávání je také ideální 
příležitostí, jak upozornit na dalších více než 
150 mezinárodních dnů a svátků, které se věnují 
ochraně životního prostředí a ohrožených dru-
hů. Ty jsou od počátku letošního roku uceleně 
dostupné díky projektu www.EKOkalendar.cz  
z dílny brněnského spolku Ukliďme Česko, 
známého především jako pořadatele dobrovol-
nických úklidových akcí. 

„Ekologické svátky jsou důležité, protože 
nám pomáhají uvědomit si naši zodpovědnost 
za životní prostředí a připomínají nám, že 
máme povinnost chránit prostředí a přírodní 
zdroje pro příští generace. Slavení ekologic-
kých svátků je skvělou příležitostí k osvětě 
a vzdělávání o těchto tématech. Mohou nás 
také inspirovat k tomu, abychom změnili své 
chování a začali žít odpovědněji. Proto jsme do 
EKOkalendáře zahrnuli i 365 EKOtipů na každý 
den, jako inspiraci ke konkrétním krokům, které 
může každý pro ochranu životního prostředí, 
ale i pro sebe a svoji peněženku, udělat,“ říká 
Radek Janoušek ze spolku Ukliďme Česko.

Praktický nástroj pro školy díky infocent-
rům ÁMOS vision

U příležitosti Mezinárodního dne vzdě-
lání vznikla upravená verze EKOkalendáře 
zakomponovaná do školních vzdělávacích 
infocenter Ámos vision, které využívá přes 
300 základních a středních škol po celé ČR. 
Studenti díky tomu získají v průběhu celého 
letošního roku informace a znalosti potřebné 
nejen k podpoře udržitelného rozvoje a trvale 
udržitelného způsobu života, ale také o pod-
poře kultury míru a nenásilí nebo globálního 
občanství. „Součástí společného vzdělávacího 
projektu jsou upravené EKOtipy pro školní 
mládež, které budou dostupné v Ámoskách 
od druhého pololetí. Školáci na základních  
i středních školách se mohou těšit také na zna-
lostní kvízy s tematikou ekologie a oběhového 
hospodářství. Bereme to jako náš příspěvek 
k Mezinárodnímu dni vzdělávání a jsme rádi, 
že jsme mohli podpořit dobrou věc,“ dodává 
Richard Prajsler za provozovatele sítě školních 
infocenter Ámos vision, který je patronem 
Mezinárodního dne vzdělání.

    (red)

U příležitosti Mezinárodního dne vzdělání míří do škol EKOkalendář 

M

S P O R T  V E  M Ě S T Ě

David Krejčí a jeho tisící zápas v NHL
ternberského rodáka Davida Krejčího 
není jistě potřeba představovat. Pan 
Finesa, Hokejový Mozart, Mr. Clutch, to 

je jen pár naprosto výstižných přezdívek, které 
Davidovi udělili jeho hokejoví fanoušci. Mezi 
posledními 41 zápasy vstřelil 11 gólů, 27krát 
asistoval a zapsal si 38 bodů. Jak již bylo zmí-
něno, nedávno oslavil svůj tisící zápas v dresu 
Bostonských medvědů a zároveň tak tisící zápas  
v zámořské NHL. I díky tomu si připomínáme 
den, kdy David k nám přivezl v roce 2011 nej-
slavnější hokejovou trofej Stanley Cup.

Ve čtvrtek 28. července 2011 mu byla 
také předána Cena města Šternberka za mi-
mořádné sportovní úspěchy celosvětového 
významu. David se tenkrát stal nejmladším 
oceněným v historii města. Stanley Cup si 

mohli lidé zblízka prohlédnout už o týden dříve,  
21. července na Hlavním náměstí ve Štern-
berku. Tuto výjimečnou událost si nenechaly 
ujít tisíce lidí. Krejčí byl oceněn nejen za 
výhru  Stanley Cupu ale i za bronzovou me-
daili na Mistrovství světa do 20 let v roce 2005  
a bronzovou medaili na Mistrovství světa do 18 
let v roce 2004.

Boston Bruins hráli za posledních 12 let 
hned třikrát finále Stanley Cupu a dnes je už 
jisté, že bez Davida by se Bruins dostávali do 
finále mnohem obtížněji. „Hokej vidí, jako by se 
na něj díval z devátého patra, je vždy o dva kroky 
napřed. Bez něj bych Stanleyův pohár nevyhrál,“ 
pravil Chris Kelly, někdejší spoluhráč a nyní je-
den z bostonských trenérů.

    (red)

Š



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 202318

S P O L E Č N O S T

Děti narozené v prosinci
Miroslav Galla, 12. prosince, Šternberk; Matěj Přikryl, 15. prosince, Šternberk;  
Sebastián Sabela, 15. prosince, Šternberk;  Ellen Illková, 28. prosince, Šternberk;  
Kateřina Daňková, 30. prosince, Šternberk; Amálie Potěšilová, 31. prosince, Šternberk;  
Polina Vyroubalová, 27. prosince, Šternberk.

V prosinci se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 88 dětí: 44 chlapců a 44 děvčat.

Nejčastější jména: Tobiáš, Antonín, Jakub, Sofie, Amálie.
Neobvyklá jména: Jonas, Štefan, Patrick, Melany, Polina.

Listopadoví jubilanti
95: Libuše Augustová  *24. 12. 1927
94: Antonín Nesvadba  *16. 12. 1928
93: Antonín Sosík  *28. 12. 1929
92: Marie Stonawská  *7. 12. 1930
92: Jan Habiger  *14. 12. 1930
91: Drahomíra Ševčíková  *1. 12. 1931
91: Bronislava Kubešová  *13. 12. 1931
91: Olga Ševečková  *15. 12. 1931
90: Ondrej Gábor  *1. 12. 1932
90: Božena Spěváková  *22. 12. 1932
85: Danuše Perútková  *5. 12. 1937
85: Milada Mrnková  *21. 12. 1937
85: Ludmila Gaberová  *29. 12. 1937
80: Jan Naicler  *2. 12. 1942
80: Jarmila Kořenková  *11. 12. 1942
80: Ladislav Měrka  *20. 12. 1942
80: Miroslav Horák  *22. 12. 1942
80: Jaromír Zahrada  *29. 12. 1942

Manželům Londovým blahopřejeme k nádhernému 
a šťastnému dni 15. ledna 2023, kdy se narodila 

malá Viktorka.   

BLAHOPŘÁNÍ 
RODIČŮM LONDOVÝM 

A MALÉ VIKTORCE

FOTO: DS FOTO,  
David Sedlák

Po zrušení provozovny čalounické dílny na Labutí ul. ve 
Šternberku pokračujeme na nové adrese.  Těšíme se na Vaši  
návštěvu.

NAŠE  ČALOUNICTVÍ  NAJDETE:
Nádražní 29, Šternberk – areál EUTECH 
Otevírací doba: Po – Pá od 7:00 do 15:00               

po předchozí domluvě kdykoli 

Kontakt: Ivana Grolichová - 774 268 949
                   Lenka Porčová - 736 111 034

e-mail: nasecalounictvi@seznam.cz
facebook:  Naše čalounictví

ČALOUNICTVÍ VE ŠTERNBERKU 
SE TĚŠÍ NA VAŠI NÁVŠTĚVU

Koupím obrazy od 
Wilhelma Zlamala  
a Libora Vojkůvky. 
Platím ihned 
v hotovosti.

Kontakt:  
obrazy.sternberk@gmail.com



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

S T A R É  M Ě S T O

19

alší velice zajímavá malířská památka, 
kolem které si leccos sdělíme, je rene-
sanční Hlava dívky budící zaslouženou 

pozornost v tzv. druhém berkovském salónku 
prvního patra hradního paláce.

Jedná se o malířskou práci realizovanou 
na plátně nevelkých rozměrů (výška: něco přes  
37 cm a na šířku má 30,5 cm).

Autorství

Na první pohled toto dílko je nějakým 
způsobem spjaté s veličinou florentské mal-
by 15. století, Sandrem Botticellim, a právě 
tomuto toskánskému mistru byla zkoumaná 
práce zprvu připisována. V poslední době se však 
skloňuje jako potencionální autor Raffaellino 
del Garbo, činný ve Florencii kolem roku 1500. 
V mládí se školil s Filippinem Lippim, jehož 
učitelem byl samotný Botticelli. Garbo se mu 
říkalo proto, že měl svou dílnu na florentské 
ulici, jež se tak jmenovala. Del Garbův dílenský 
provoz zajišťoval plnění objednávek nejen na 
fresky a oltářní obrazy, ale i na kreslené návrhy 
k textiliím. Del Garbovou dílnou ku příkladu 
prošly i osobnosti stojící na prahu pozdějšího 
florentského manýrismu Andrea del Sarto  
a Bronzino. Realizace vyhotovené del Garbem 
vyvolaly též pochvalu ze strany veleslavného 
životopisce výtvarných umělců a také praktiku-
jícího manýristického malíře 16. století, Giorgia 
Vasariho.

   Neví se, koho dívka představuje a formát 
je pravděpodobně originální ze tří stran, pouze 
ze spodní strany bylo plátno oříznuto. Mělo 
by se taktéž uvést, že na podkladovém nátěru 
rubu plátna se nalézá další nepříliš patrná kar-
mínová kresba ženské hlavy. Z této skutečnosti  
a z charakteru provedené malby na líci plátna se 
usuzuje, že zřejmě jde o počin na úrovni malířské 
studie, jehož jasnou inspirací se stala tvorba Bo-
tticelliho. Jelikož šternberská Hlava dívky odráží 
Botticelliho malířské pojetí, využijme nabízené-
ho prostoru k načrtnutí životního běhu tohoto 
renesančního velikána, pevně svázaného s tos-
kánskou metropolí, a k vytyčení několika fazet 
z jeho malířské praxe, kdy se občas neochudíme  
o bližší rozbor toho či onoho kusu. Koneckonců 
některá jeho díla se řadí k tomu nejpopulárněj-
šímu, co na poli renesančního malířství vůbec 
vzniklo.

Sandro Botticelli - Životní osudy 
do cca 1470

Botticelli se narodil ve Florencii 1444 nebo 
1445 a vlastním jménem byl Alessandro (zkratka: 
Sandro) di Mariano di Vanno Filipepi. Otec Ma-
riano se věnoval koželužství a zplodil řadu dětí, 
z nichž ale jen 4 přečkaly své dětství a Botticelli 
byl nejmladším synkem. Žili ve čtvrti Santa Maria 
Novella.

Kolem třináctého roku věku se začal učit na 

zlatníka, což nebylo ve florentských 
výtvarných kruzích nic neobvyklé-
ho. Zlatnické učení zakusili: Loren-
zo Ghiberti (autor fenomenálních 
reliéfů Rajských dveří florentského 
baptisteria při katedrále, milníku 
italské rané renesance), slovutný 
architekt Michelozzo, Andrea del 
Verrocchio (učitel Leonardův) aj.  
Z rozličných pramenů jsme zprave-
ni, že zrovna během těchto učňov-
ských let obdržel svou přezdívku 
Botticelli (Soudek), kterou podědil 
po jednom ze svých bratrů. Připoč-
těme k tomu ještě skutečnost, že 
jeden ze starších bratrů Sandra, An-
tonio, byl zlatníkem. Ač se jednalo  
o prestižní řemeslo, Botticelli se 
nakonec rozhodl pro malířství. 
Disponoval nesporným talentem 
a společenské postavení malířů  
a sochařů ve florentském okrsku 
se citelně od úvodu 15. věku zlep-
šilo. Začátkem šedesátých let tedy 
vstoupil do dílny Filippa Lippiho, 
slavného otce Filippina (srov. výše). Jistě už 1470 
Botticelli provozoval vlastní malířskou dílnu  
a obdržel první nezpochybnitelně dolože-
nou zakázku. 1472 Sandro Botticelli pod-
niknul další nutný krok ke stabilizaci své-
ho statusu malíře, byl ve Florencii přijat do 
malířského cechu sv. Lukáše. Tímto se nám zavr-
šila počáteční fáze Botticelliho životního proudu  
a upřeme nyní naši pozornost ke konkrétním 
stěžejním výstupům malířské činnosti Sandra 
Botticelliho.

Střípky z Botticelliho tvorby - Lamovo 
Klanění mudrců (cca 1475; Uffizi, Florencie)

Klanění mudrců bylo mimořádně oblí-
beným námětem ve Florencii 15. století  
a 6. ledna se konal florentský průvod mudrců, 
jehož organizaci zajišťovala zvláštní společnost. 
Nejvýznamnějšími patrony dotčené společnosti 
byli ve Florencii vládnoucí Medicejové, kteří ne-
váhali zužitkovat svůj podíl na této veřejné akci 
ve prospěch vlastních politických cílů.

Objednavatelem tohoto Klanění mudrců 
byl Guaspare di Zanobi del Lama, bezohledná 
figura ze světa peněz napojená na Mediceje, jimž 
del Lama vděčil za dosažené postavení, což se 
promítlo i na obraze. Dalo by se očekávat, že se 
del Lama nechá instalovat do pozice Kašpara, ale 
všichni tři mudrci jsou ztvárněni jako kryptopor-
tréty v době obrazu už nežijících Medicejů, kdy 
do role prvořadého mudrce Kašpara byl obsazen 
Cosimo de Medici starší čili ten člen rodu Medi-
cejů, jímž se odstartovalo jejich výlučné posta-
vení v mezích Florencie. Skrze kryptoportréty se 
na této malbě demonstruje ucelená medicejská 
genealogie od už uvedeného Cosima staršího až 
po mladého Lorenza Nádherného, nejznámější-

ho politického exponenta renesanční Florencie 
15. věku vykazujícího se nevšedně důležitou 
vazbou na uměleckou sféru. Del Lama osobně se 
pak v kompozici s očividným respektem vůči me-
dicejské rodině dal odsunout doprostřed pravé 
skupiny postav a zrakem míří na diváka. U onoho 
figurálního seskupení zcela vpravo stojí další 
muž, jenž se též pohledem obrací na pozorovate-
le. V něm je spatřován samotný Sandro Botticelli.

Guaspare di Zanobi del Lama si naplánoval, 
že bude pohřben v kapli zasvěcené mudrcům  
v kostele Santa Maria Novella a zafinancoval si 
tam mramorový monument, jehož účin byl umoc-
něn probíraným Botticelliho malířským dílem.

Portréty

Botticelli byl od první poloviny 70. let taktéž 
výkonným malířem samostatných portrétů. Za 
Botticelliho práce se bezpečně pokládá přes dvě 
desítky podobizen. Z italských malířů pouze 
starší Antonello da Messina vyprodukoval za 
Botticelliho éry více portrétů. Podle odborníků 
věhlasný současník Sandra Botticelliho Leonardo 
da Vinci prokazatelně nastřádal za svých časů 
toliko jen 5 podobizen a okolo pěti portrétů má 
na kontě i Botticelliho školitel z jinošských let, 
Filippo Lippi.

Botticelli se se svou dílnou jako autor indi-
viduálních portrétů těsně přimknul k Mediceům. 
Kromě dalších individualit z medicejského rodu 
jen Giuliana de Medici zpodobnil čtyřikrát. Giu-
liano se na jaře 1478 stal obětí spiknutí vedené 
rodinou Pazzi. Byl odstraněn při nedělní mši ve 
florentské katedrále a spiklenci plánovali spro-
vodit ze světa také Giulianova staršího bratra 
Lorenza Nádherného. Ten ovšem vyvázl a řídil 
potrestání viníků.

Hlava dívky: Obrazy hradu Šternberk

D



ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 202320

S T A R É  M Ě S T O

Botticelli patrně rovněž umělecky vyjádřil 
opakovaně vzhled Simonetti Vespucci, dobové 
vyhlášené krásky, jež se stala objektem rytíř-
ské dvorské lásky právě Giuliana de Medici. Si-
monetta pocházela z janovské rodiny Cattaneo  
a provdala se za Marca Vespucciho, přinále-
žejícího do medicejského okruhu. 1476 ji však 
 v mladém věku tuberkulóza připravila o život 
a nebyla zvěčněna jen obrazem, nýbrž i slo-
vem, zřejmě na popud Giuliana, prostřednic-
tvím psaného projevu medicejského dvorního 
poety Angela Poliziana.

Hlava dívky na hradě Šternberk  

Doba ta vskutku nebyla jednobarevná  
a Botticelliho umění z ní vybruslilo bravurně,  
a to i včetně provedení s mytologickým 
obsahem, která spoustě lidí při souslo-
ví italská renesance vytanou na mysli 
mezi prvními. Velký Botticelliho um ve 
zprostředkované formě se rovněž zrcadlí  

v prvním patře šternberského hradního paláce 
ve výrazu dívky z druhého berkovského salón-
ku a lze ho obhlédnout při prohlídce I. okruhu 

Šlechtické reprezentační prostory. 
    (David	Štencl,	průvodce

na	hradě	Šternberk)

sobnost talentovaného šternberského 
básníka, textaře a poradce hudebního 
managementu folkových kapel Jana 

Jedličky je i pro šternberskou kulturní historii  
natolik zajímavá, že  si nezaslouží úplné  za-
pomenutí  ani v dnešní době, která čtenářsky 
poezii příliš nepřeje.

Život Jana Jedličky nebyl lehký. Narodil 
se 5. srpna 1955 v západočeských Kraslicích. 
Asi ve čtyřech letech prodělal dětskou obrnu 
a ochrnuly mu nohy, ruce a plíce. Dalších pět 
let  pobýval v různých nemocnicích, rodiče 
mohl vidět jen jednou za rok. Plíce, nohy  
a jedna ruka se mu léčbou časem upravily, avšak 
jedna ruka zůstala již trvale ochrnutá. S tímto 
zdravotním handicapem se doslova rval celý 
život. A jako lev, v jehož měsíčním znamení byl 
narozen.     

V rodných Kraslicích navštěvoval  gymnázi-
um a průmyslovou školu, studia na  Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy (obor psychologie 
práce) však z finančních důvodů nedokončil  
- v rodině byly čtyři děti. Zaměstnání našel  
v podniku Amati Kraslice (výroba hudebních 
nástrojů). 

Se svou pozdější manželkou Pavlou se 
seznámil v Janských Lázních.  Od roku 1988 žil  
s rodinou ve Šternberku. Byl zaměstnán jako 
mistr v tehdejších šternberských Severomorav-
ských  dřevařských závodech (Delta).  Od doby, 
kdy odešel do invalidního důchodu, pracoval 
jako nezávislý novinář, textař a poradce hudeb-
ního managementu folkových kapel. Manželé 
Jedličkovi vychovali syna a dceru.

Jan Jedlička byl nejen talentovaný básník, 
ale i prozaik a činorodý člověk mnoha zájmů.   

Od mládí miloval folkovou hudbu (používal 
přezdívku Honza  Beatlesák) a také  se pova-
žoval za foglarovce; měl rád přírodu, tramping, 
houbaření, mimoto  komponoval, maloval, zají-
mala ho elektrotechnika, historie, knihy, zvláště 
literatura faktu a sociální tematika, byl schopen 
překládat z angličtiny. V posledních letech rád 
věnoval čas i několika svým vnoučatům. Patřil 
též k velkým šternberským patriotům.

Jeho básnickou sbírku intimní lyriky  vydala 
v roce 2005 pražská asociace Polio  pod příznač-
ným názvem Lví rozjímání. Dvě básně z ní (Včela 
a Zastav se, čase)  zhudebnil pro tehdejší štern-
berskou kapelu TUBUS její kytarista Jiří Bílek.   
Ta s nimi ve 3. ročníku oblastního kola Porty  
v Šumperku   (festival trampské, country  
a folkové hudby) obsadila 1. místo za jesenickou 
oblast a  postoupila do ústředního kola v Ústí 
nad Labem.  

Několik jeho básní (včetně rozhovoru) bylo 
publikováno od roku 2005 v měsíčníku Štern-
bersko (kulturní, společenský a vlastivědný ma-
gazín pro Mikroregion Šternbersko, vydávaný  
inženýrem Karlem Fialou), a také v  regionálním 
periodiku Šternberské listy. Řada dalších jeho 
básní byla postupně zveřejňována na interne-
tovém portálu  PP - Pište povídky cz, Startovní 
plocha pro budoucí spisovatele. Tento mladý, 
ambiciózní projekt vznikl v polovině roku 2007  
a dodnes nabízí amatérským literárním tvůr-
cům, které baví psaní prózy i poezie, prostor pro 
seberealizaci vlastní literární tvorbou a současně  
i internetovou komunikaci. Jan Jedlička se zde 
prezentoval  pod nickem Beatlesák, renesanč-
ní  člověk a básník. Od poloviny roku 2010 se 
zde objevovaly i jeho  krátké vtipné prózy na 

zadaná slova nebo věty  (drabble). Reagoval 
na komentáře ke svým příspěvkům, vracel se  
k některým tématům svých básní a formálně 
je upravoval, základní myšlenku však neměnil. 

   Básně Jana Jedličky vznikaly zvol-
na, po předchozí silné inspiraci. Zrcadlí se  
v nich jeho životní filozofie, hluboké pozitiv-
ní i negativní citové prožitky, osobní názory  
i myšlenková poselství. Proto oslovovaly  přede-
vším vnímavé a citlivé čtenáře,  jako byl  on sám. 

Svou literární tvorbu představil Jan Jedlička 
na autorském čtení v Městské knihovně Štern-
berk (21. 9. 2010), kde se od roku 2008 pravi-
delně každý měsíc uskutečňovala tzv. Přátelská 
posezení nad knihou. Beseda s Janem Jedličkou 
měla tehdy velmi příznivý ohlas.

Další knihovnickou besedu věnovanou 
Jedličkově poezii (19. 4. 2012), nazvanou Ne-
dokončená Lví rozjímání, připravili pracovníci 
knihovny, příznivci poezie a přátelé básníka 
již jako vzpomínkový večer na autora básnické  
sbírky Lví rozjímání 2, připravené již v té době 
do tisku. Životní pouť Jana Jedličky totiž skon-
čila náhle -  po krátkém pobytu ve šternberské 
nemocnici (9. 2.  2012).

„Na jeho hrob dejte jednoduchý nápis Zhy-
nula naděje,“ napsal v roce 1862 Jan Neruda ve 
svém v nekrologu za tragicky zesnulým mladým 
talentovaným moravským básníkem obrozenecké 
doby, rodákem ze Šumvaldu Alešem (Alexejem) 
Balcárkem (21. 2. 1840 Šumvald  - 8. 5. 1862 Praha). 
Jak symbolické! Sto padesát let po Aleši Balcárkovi 
zemřel ve Šternberku jiný nadaný básník, jenž také 
nestačil svoje dílo ještě dále rozvinout  i dokončit 
- Jan Jedlička ...  

(vhl)

Nadějný, avšak pozapomenutý šternberský 
básník Jan Jedlička

O

S P O L E Č N O S T



23ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023

ANTONÍN GERŽA:
  ZASNĚŽENÉ TRHY 21. LEDNA 2023



24 ŠTERNBERSKÉ LISTY | únor 2023


